
	[image: image1.jpg]"
e e




	REPUBLIKA E KOSOVËS

REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E GJILANIT

OPŠTINA GNJILANE/MUNICIPAL GJILAN/GILAN  BELEDIYESI


	[image: image2.jpg]




	Data/Date/Datum: 
	20.06.2023

	Për/To/ Za: 
	Kryetarin e Komunës z. Alban Hyseni

	Cc:
	

	Përmes/ Through/ Preko
	

	Nga/From/Od:
	Ardian Foniqi – Zyrtar juridik

	Lënda/ Subject/Tema:
	Raport i Konsultimeve Publik  me Qytetar  për Kornizën Afatmesme Buxhetore (KAB-in), 2024/26, fshati Shillovë, Kmetoc, Verbicë e Kmetocit, Përlepnicë dhe Miresh mbajtur në Shkollën fillore ‘’Agim Ramadani: 16.06.2023 në ora 20:00


Bazuar në Udhëzimin Administrativ (MAPL) Nr. 06/2018 për Standardet Minimale për Konsultime Publike në Komuna, neni 5 pika 5 e këtij udhëzimi, po  ia paraqesë raportin e  konsultimeve publike me qytetar për Kornizën Afatmesme Buxhetore (KAB-in) 2024/2026, me fshatrat  fshati Shillovë, Kmetoc, Verbicë e Kmetocit, Përlepnicë dhe Miresh i mbajtur në Shkolla fillore ‘’Skënderbeu’’ Kmetoc.
Në këtë dëgjim publik me qytetar kanë marr pjesë UD. Drejtor i Financave Ilmi Limani, Drejtori për Gjeodezi dhe Kadastër Bekim Salihu, Drejtori per Kultur Rini dhe Sport z. Kushtrim Zeqiri Drejtori i Sherbiemve publike Mentor Mihovci, Ali Arifi drejtor i DUMM, si dhe drejtori i drejtorisë per mbrojte dhe sheptim Bejtullah Osmani si dhe keshillataret komunal, Krenare Kqiku, Ardita Ukshini dhe Mimoza Kadriu.

Në konsultime publike kanë marr pjesë të gjithë përfaqësuesit e fshatrave ndërsa prezantimin e Kornizës afatmesme buxhetore e prezantojë, Krenare Latifi dhe si dokument strategjik për periudhën  2024-2026,  se buxheti i komunës së Gjilanit për vitin 2024 është 37.571.519. 

Ndër të tjerash i theksoi prioritetet për këtë draft dhe mundësit buxhetore ku qytetarët do të mund të japin prioritetet me të rëndësishme në lokalitetin e tyre. Gjithashtu ndër të tjerash theksoi mundësit buxhetore të cilat i ka komuna e Gjilanit që parashihen për investime ndryshme nga buxheti komunal Andaj, theksoi se ju si qytetar të këtyre lokaliteteve përmes kërkesave që do ti paraqitni në këtë takim mund të paraqiteni prioritetet e juaja që do të integrohen në buxhetin e viteve të ardhshme nga KPF-ja apo edhe në organet komunale.

Kryesisht  qytetaret e këtyre lokaliteteve Shillovë, Kmetoc, Verbicë e Kmetocit, Përlepnicë dhe Miresh, kanë bërë pyetje Menderez Xhelili kërkesat e mëhershme të cilat i kemi bërë a të i parashtrojmë edhe sot? Problemin më të madh e kemi me ujërat fekal ne në fshatin Përlepnicë, kemi pasur edhe kërkesën për trotuar nga shkolla deri te Xhamia por më prioritet e kemi kanalizimin. Kemi edhe Problemin e Familjeve nga vërshimet e një Prrocke e cila i vërshon ato shtëpi, por edhe kjo është shumë urgjente. Gjithashtu edhe sinjalizimin e urës. Këto janë kërkesa nga Përlepnica.

Ilmi Ibrahimi nga Përlepnica, kërkoj që kërkesat e tona të mos mbesin vetëm në letër sepse qeverisja e kaluar e ka bërë kanalizimin po nevojitet ende intervenim. Prioritet më i madh është nga Përlepnica është një kanal i hapur për kullimin e ujërave atmosferik, nuk nevojë as për shpronësime por mendoj se duhet të hapet kanali me gjatësi përafërsisht 1000m. Kemi edhe disa rrugica që nevojitet me i ndërtuar.
Nebi Latifi në hapësirën e Kmetocit Malishevës ujerat nuk janë të pijshëm, edhe sistemi i ujërave të zeza nuk është funksional, kërkojmë intervenim në rrjetin e ujërave të zeza. Problem kemi edhe me grumbullimi e materialit inerte, aty jo vetëm mbetjet inerte shkarkohen edhe shumë gjera të tjera si Goma, plastik, drunjte, mobile etj. Kjo po paraqet mjaft rrezik edhe për shëndetin tonë. Kërkojmë edhe trotuarin nga Hotët apo Restaurant Planeti e deri te bunari i Përlepnicës që të jetë i përshtatshëm për lëvizjen e këmbësorëve.
Mentor Mihovci, DSHP,  për fshatin Miresh kemi planifikim të ndërtimit të rrugëve, në fshatin Kmetoc kemi ndarë mjete për ndërtimin e rrjetit Fekal dhe atmosferik ndër po ashtu kemi ndarë buxhet edhe për ndërtimin e disa rrugëve, edhe në fshatin Shillovë kemi ndarë mjete në Shillovë e gjithashtu edhe në fshatin Përlepnivë kemi planifikuar edhe ndërtimin e rrugëve dhe trotuarit. Po ashtu edhe aty ku bëhet  vërshimet e afër disa shtëpive në Përlepnicë jemi duke bërë projektin se si të trajtojmë ato ujëra apo se si të ndërtohet kanali i shkarkimit të ujërave. Po ashtu edhe me mbeturina jemi komuna e parë që jemi duke bërë planin regjional për trajtimin e deponive të mbeturinave. Edhe ndërtimi i trotuarit në Kmetoc, do të diskutojmë brenda organeve të komunës  dhe do të shikojmë mundësin e ndërtimit të këtij trotuari.
Nga Shillova,  kërkoj të intervenoni aty ku është prerë asfalti në ujësjellësi, po ashtu edhe te vendi i quajtur Mona, nuk kanë ujë të pijshëm sepse aty nga puset del qymyri, ne edhe kanalizimin e kemi me grope septike që verës nuk mundesh me jetuar nga era e kanalizimit. Ndoshta edhe tokat janë në ujërat të fundosura nga këto ujëra. Te restauronte Lata është një urë që vjen uji nga Kosaqa edhe ato është e mbyllur sepse kur të bien shi i gjithë uji kalon mbi asfalt të intervenoni që të hapen ato ura që kalojnë përgjatë rrugës kryesore Gjilan-Kamenicë.

Nazmi Demi nga Shilllova, rruga që po ndërtohet, ne po duhet të vijmë te bunari i Përlepnicës dhe të vazhdojmë për Gjilan. Kërkoj një rreth rrotullim që lidh fshatin Shillovë.
Në Kmetoc  problemin e kemi me shkollën, ka fëmijë që janë të sëmurë nga muku i kësaj shkolle, kam fëmijët e sëmur nga krenikët prej mykut në këtë shkollë, edhe çatia e lëshon ujin, klasat tjera janë të mykura, po ashtu as edukat fizike s’kemi ku me i mbajt, as nxemja nuk punon kemi probleme me ujërat e zeza të shkarkohen ne lumin që vjen nga Përlepnica. Së paku një shtat me rregulluar sepse edhe mbeturinat po hedhen në çdo vend, nëse ka mundësi me i dhënë prioritet rrugës Muharrem Qerimi të rregullohet, çështja e kanalizimit është projekt shumë i madhe, por projekte që duhet me i zgjidhë është që kanalizimi që është vendosur në vitin 2001 është tash jo funksional.

                                                Me respekt
          Komuna e Gjilanit | Drejtoria e Administratës së Përgjithshme |
          Gjilan, 60000 | Republika e Kosovës | Adresa : “Bulevardi i Pavarësisë”, p.n. |
          Tel: +383 (0) 280 324 257, 0280 320 784 | https://kk.rks-gov.net/gjilan | dap.gjilan@rks-gov.net |

